

Số: 357/KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 17 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019 - 2025

Thực hiện Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1278/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet”, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” và Luật An ninh mạng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Nâng cao năng lực công tác thanh tra, kiểm tra, phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet của các cơ quan, tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động trên môi trường mạng Internet. Thông tin, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức người dân về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Tăng cường năng lực phát hiện các hành vi vi phạm; tổ chức thanh tra, xử lý 100% số vụ vi phạm; kiểm soát chặt chẽ, có hiệu quả thông tin trên môi trường mạng. Phối hợp và tổ chức điều tra, xử lý nghiêm minh 100% số vụ việc có dấu hiệu tội phạm lợi dụng môi trường mạng.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành ở Trung ương và ở địa phương trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan ở Trung ương và địa phương trong quá trình thanh tra, kiểm tra để đảm bảo đủ khả năng phát

hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trên mạng Internet theo quy định của pháp luật.

- Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet phải được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp; gắn với việc tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện:

Đề án được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện từ năm 2019 đến 2025, được chia làm 2 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Từ năm 2019 đến năm 2020 (kết thúc giai đoạn 1 có sơ kết, đánh giá; đồng thời bổ sung, điều chỉnh một số nhiệm vụ của giai đoạn 2 cho phù hợp tình hình mới).

- Giai đoạn 2: Từ năm 2021 đến năm 2025.

III. NỘI DUNG

1. Hoàn chỉnh hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

- Rà soát và sửa đổi, bổ sung nhằm nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả các văn bản hiện có để phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet phù hợp với yêu cầu thực tiễn; thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý sai phạm kịp thời, nghiêm minh, có tính răn đe cao hơn đối với những hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet, cụ thể hóa các hành vi sai phạm về nội dung.

- Tăng cường quản lý việc sử dụng các trang mạng xã hội; khuyến khích sử dụng công cụ tìm kiếm để nâng cao thứ hạng tìm kiếm thông tin trên các Trang thông tin điện tử, Cổng thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước.

Thời gian thực hiện: 2019 - 2020

Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện.

2. Xây dựng lực lượng phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

- Lựa chọn những người có trình độ lý luận, chuyên môn, kỹ thuật cao để quản lý, theo dõi hoạt động phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet chuyên nghiệp, hiệu quả, liêm chính, tăng tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ, nắm chắc tình hình để tham mưu, giải quyết công việc đúng quy định pháp luật; chấp hành nghiêm mệnh lệnh công tác; bám sát các quy định về hoạt động nghiệp vụ, công tác thanh tra, điều tra.

- Định kỳ tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, trang bị những kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Rà soát, trang bị phương tiện, thiết bị tác nghiệp, bổ sung kinh phí, nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

Thời gian thực hiện: 2019 - 2020.

Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh.

Phối hợp: Sở Nội vụ; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện.

3. Nâng cao năng lực kỹ thuật, nghiệp vụ để phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

- Nâng cao năng lực phát hiện, đánh giá, thẩm định nội dung thông tin độc hại trên Internet; thiết lập cơ chế thẩm định nội dung thông tin sai phạm một cách kịp thời, linh hoạt, hiệu quả.

- Thường xuyên đôn đốc, yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp Internet, đặc biệt là các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông di động kịp thời có biện pháp kỹ thuật xử lý các nguồn phát tán thông tin sai phạm; chủ động rà soát, có phương án xử lý đối với hành vi lợi dụng hệ thống thông tin di động, mạng Internet để phát tán tin nhắn rác, thông tin chống phá Đảng, Nhà nước và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Đẩy mạnh công tác nắm bắt, dự báo tình hình, công tác thanh tra, kiểm tra, xác minh, đánh giá việc chấp hành quy định về quản lý và sử dụng tài nguyên Internet, tăng cường hậu kiểm đối với các loại hình dịch vụ trên mạng Internet để chấn chỉnh, xử lý kịp thời các sai phạm; chú trọng nâng cao năng lực công tác quản lý và điều hành ngăn chặn địa chỉ IP và phân giải tên miền để chủ động phòng ngừa và xử lý sai phạm trên môi trường mạng. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, loại bỏ nguy cơ mất an ninh, an toàn mạng thông tin quốc gia, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tăng cường thu thập, phát hiện, điều tra, xử lý thông tin, tài liệu, hành vi vi phạm liên quan đến hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; tổ chức ngăn chặn các hoạt động xâm nhập, phá hoại, lấy cắp thông tin trên mạng, xử lý các hoạt động lợi dụng mạng để tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước, xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, bí mật nhà nước và các hoạt động tội phạm khác.

- Lực lượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn có trách nhiệm phối hợp với cơ quan Công an, cơ quan điều tra khi có yêu cầu trong quá trình điều tra, xử lý đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm lợi dụng môi trường mạng Internet.

- Đảm bảo việc tiếp nhận trung cầu và cử người tham gia giám định tư pháp đối với các vụ việc phạm tội trên mạng Internet do cơ quan điều tra trung cầu theo đúng quy định của Luật Giám định tư pháp, phục vụ kịp thời công tác điều tra, truy tố, xét xử vụ án.

Thời gian thực hiện: 2019 - 2025

Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh.

Phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện.

4. Thông tin tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức người dân trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để làm cho các cấp, các ngành, các địa phương, lực lượng vũ trang và toàn xã hội nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tình hình, những thuận lợi, khó khăn trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về nguyên nhân, sự nguy hiểm, tác hại và ảnh hưởng do vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet gây ra đối với an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet cho toàn dân, đặc biệt là thế hệ trẻ; chủ động đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá từ các thế lực thù địch, phản động; xây dựng lòng tin của nhân dân, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, đoàn kết một lòng xung quanh sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo, điều hành, quản lý của Nhà nước.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với truyền thông xã hội, với gia đình, nhà trường, các tổ chức đoàn thể nhằm hướng dẫn, nâng cao ý thức phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên Internet, ý thức sử dụng thông tin trên Internet của người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để tự mình sàng lọc, loại bỏ những nội dung xấu, khai thác những thông tin có lợi, phục vụ nhu cầu học tập, thông tin giải trí lành mạnh.

Thời gian thực hiện: 2019 - 2020 và 2021 - 2025

Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện.

5. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành ở Trung ương và ở địa phương trong hợp tác quốc tế và phối hợp xuyên quốc gia trong quản lý thông tin trên Internet

- Các sở, ban, ngành, địa phương chủ động, tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các các Hiệp định, Công ước quốc tế, tuyên bố về an toàn an ninh thông tin, ngăn ngừa tội phạm mạng và quản lý thông tin trên Internet mà Việt Nam là thành viên. Chú trọng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trao đổi thông tin về tội phạm trên Internet; tích cực tranh thủ sự giúp đỡ của các nước, các tổ chức quốc tế về khoa học - kỹ thuật, triển khai thực hiện các dự án được tài trợ; trao đổi, học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, khoa học công nghệ cho cán bộ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên mạng Internet.

- Đối với những thông tin vi phạm được cung cấp theo dịch vụ xuyên biên giới từ máy chủ của nước ngoài, ngoài việc thực hiện theo quy định tại Thông tư số 38/2016/TT-BTTTT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về việc cung cấp thông tin công cộng qua biên giới, các sở, ban, ngành tăng cường hợp tác quốc tế thông qua con đường ngoại giao nhằm phối hợp xử lý vi phạm phù hợp với thông lệ quốc tế.

Thời gian thực hiện: 2019 - 2020 và 2021 - 2025

Chủ trì: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện.

Phối hợp: Các cơ quan ban, ngành ở Trung ương và các địa phương trong nước.

(Có Phụ lục các hoạt động cụ thể kèm theo).

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; nâng cao năng lực quản lý nhà nước; xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet, góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng và Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 94/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của HĐND tỉnh về việc "Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020"; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/9/2015 của BCH Đảng bộ tỉnh về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020 và định hướng những năm tiếp theo"; tăng cường công tác nắm tình hình, dự báo sát đúng tình hình, có giải pháp kịp thời trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Chỉ đạo các lực lượng tổ chức triển khai, tiến hành đồng bộ các biện pháp nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm nói chung; cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; thực thi có hiệu quả Luật Báo chí, Luật Xuất bản, Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Viễn thông, Luật Tần số vô tuyến điện, Luật Giao dịch điện tử, Luật Công nghệ thông tin, Nghị định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trong tình hình mới, góp phần kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trên mạng Internet.

3. Việc tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet phải gắn liền với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, đảm bảo định hướng và hiệu quả trong đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch; xác định mục tiêu, phương châm "lấy phòng ngừa là chính", góp phần lành mạnh hóa môi trường thông tin, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói riêng và của đất nước nói chung.

4. Huy động và sử dụng hiệu quả, hợp lý các nguồn lực tài chính, nguồn tài trợ hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch, bảo đảm tính khoa học, thực tiễn, đồng bộ và khả thi; lộ trình, bước đi cụ thể phù hợp với điều kiện thực tiễn.

5. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

Hàng năm xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác phòng, chống tội phạm, nhất là lực lượng làm nhiệm vụ trực tiếp đấu tranh chống tội phạm, kỹ thuật hình sự, giám định tư pháp, lực lượng thanh tra ngành Thông tin và Truyền thông. Quan tâm, đào tạo trình độ ngoại ngữ, pháp luật chuyên sâu về lĩnh vực tư pháp quốc tế cho cán bộ tư pháp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. Nghiên cứu áp dụng các thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm. Vận động xã hội hóa và tranh thủ sự hỗ trợ của quốc tế trang bị phương tiện cho các lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm.

V. KINH PHÍ

1. Ngân sách tỉnh hàng năm đảm bảo kinh phí đối với các nội dung công việc do các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh thực hiện.

2. Ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí đối với các nội dung công việc do các cơ quan thuộc cấp huyện thực hiện.

3. Huy động sự hỗ trợ từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

4. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, địa phương đưa dự toán thực hiện các nội dung của Kế hoạch này vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị mình trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ đã phân công nêu trên, đồng thời phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc ngăn ngừa, nâng cao khả năng phát hiện, xử lý và khắc phục các sự cố mạng cho lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Nghiên cứu các giải pháp phát hiện, ngăn chặn từ xa các hành vi vi phạm pháp luật trên Internet, trong đó chú trọng nghiên cứu xây dựng, ứng dụng các phần mềm chặn lọc, kiểm soát, phát hiện, cảnh báo, thu thập và xử lý thông tin sai phạm trên môi trường mạng.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.

- Quý IV năm 2020, tổ chức sơ kết, đánh giá giai đoạn I, đề xuất các nội dung cần bổ sung, điều chỉnh trong giai đoạn 2.

2. Công an tỉnh

- Đồng chủ trì thực hiện nhiệm vụ phân công nêu trên; Giao các đơn vị nghiệp vụ có liên quan tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ trong phạm vi hoạt động của mình.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được phân công.

- Tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc thu thập, phát hiện, điều tra, xử lý thông tin, tài liệu, hành vi phạm tội liên quan đến hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng nhằm xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, bí mật nhà nước và các hoạt động tội phạm khác lợi dụng môi trường mạng Internet.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Tham mưu cho UBND tỉnh về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật trên mạng Internet trong lĩnh vực quân sự, quốc phòng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh xử lý vi phạm pháp luật trên Internet liên quan đến lĩnh vực quân sự, quốc phòng.

- Giao cho các cơ quan, đơn vị nghiệp vụ như: Bảo vệ an ninh chính trị, lực lượng 47, công nghệ thông tin thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ trong phạm vi hoạt động của mình.

4. Sở Tư pháp

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ phân công nêu trên và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh rà soát, tham mưu hoàn chỉnh hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền, phát động phong trào xây dựng văn hóa sử dụng Internet lành mạnh trong toàn xã hội, nhất là trong giới trẻ; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030 trên địa bàn tỉnh và Luật Trẻ em năm 2016.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tham gia thẩm định nội dung thông tin trên Internet khi có yêu cầu, nhất là các yếu tố văn hóa, giải trí, thuần phong mỹ tục.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức sử dụng thông tin lành mạnh trên Internet cho đội ngũ giáo viên, học sinh, sinh viên.

- Triển khai các biện pháp cảnh báo, giám sát học sinh, sinh viên để tránh khỏi các tác động tiêu cực của nội dung thông tin, ứng dụng có hại trên Internet.

7. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh phương án bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. Vận động các nguồn tài trợ hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

9. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

Trong phạm vi, trách nhiệm quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lồng ghép các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này để triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền của địa phương, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; bố trí ngân sách để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

11. Các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, internet trên địa bàn

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này; kịp thời xây dựng biện pháp kỹ thuật xử lý các nguồn phát tán thông tin sai phạm; chủ động rà soát, có phương án xử lý đối với hành vi lợi dụng hệ thống thông tin di động để phát tán tin nhắn rác, thông tin chống phá Đảng, Nhà nước và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai và phối hợp thực hiện. Định kỳ hàng năm và cuối mỗi giai đoạn báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông (lồng ghép trong Báo cáo năm về công nghệ thông tin) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công TTĐT tỉnh;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Các DN viễn thông, internet;
- Lưu: VT, PC₁.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Các hoạt động thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019 - 2025
(Kèm theo Kế hoạch số 357 /KH-UBND ngày 17/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Rà soát, hoàn chỉnh hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện cấp	Hàng năm	
2	Biên soạn tài liệu tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho cơ quan, đơn vị và người dân trong phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện cấp	Hàng năm	
3	Xây dựng đội ngũ cán bộ phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet chuyên nghiệp.	- Sở Thông tin và Truyền thông; - Sở Nội vụ.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện cấp	2019 - 2025	
4	Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, trang bị những kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện cấp	Hàng năm	

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	Rà soát, trang bị phương tiện, thiết bị tác nghiệp cho các lực lượng tham gia phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet. Triển khai biện pháp kỹ thuật xử lý các nguồn phát tán thông tin sai phạm; chống phá Đảng, Nhà nước và các hành vi vi phạm pháp luật khác.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Hàng năm	
6	Thu thập, lập danh sách tài khoản và chủ thể các tài khoản, tên miền, Fanpage vi phạm để điều tra, xử lý hành vi vi phạm về cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.	Công an tỉnh	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện	Hàng năm	
7	Tổ chức Hội thảo cấp tỉnh hoặc khu vực về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng.	- Sở Thông tin và Truyền thông; - Công an tỉnh.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện	02 lần/năm	

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH